Комитет по образованию администрации
Волховского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 09 декабря 2019 года № 487

О проведении муниципального конкурса
исследовательских работ и творческих

проектов школьников «Я - исследователь»

В целях развития интеллектуально-творческого потенциала обучающихся
путем совершенствования навыков исследовательской деятельности и
творческого проектирования:

1. Провести в период с 10 февраля по 04 марта 2020 года муниципальный
конкурс исследовательских работ и творческих проектов школьников «Я -
исследователь» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении «Конкурса» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
4. Руководителю МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества

Волховского муниципального района» (Качановой Ульяне Сергеевне):
4.1. Организовать и провести Конкурс.
4.2. Обеспечить организацию работы жюри Конкурса.
4.3. В срок до 10 марта 2020 года предоставить в комитет по образованию

результаты проведения Конкурса.
4.4. Разместить на официальном сайте учреждения в срок до 10 марта 2020

года информацию о результатах проведения Конкурса.
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на ведущего

специалиста комитета по образованию Гнедову Елену Николаевну.

Председатель комитета по образованию '^к:^1уил4 10.Н. Мельникова

Е. II. ГчеОова
8 (81363) ' /6 90

« У Т В Е Р Ж Д Е Н О »
распоряжением комитета по образованию

администрации Волховского муниципального района
от 09,12.2019 №487

(Приложение 1)

Положение
о муниципальном конкурсе

исследовательских работ и творческих проектов школьников
«Я - исследователь»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведение муниципального конкурса исследовательских работ и творческих
проектов школьников «Я - исследователь» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса выступают комитет по образованию
администрации Волховского муниципального района, муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Дворец детского (юношеского)
творчества Волховского муниципального района», АНО РКОФС «ДРОЗД-
Волхов».

1.3. Конкурс проводится с целью развития интеллектуально-творческого
потенциала обучающихся путем совершенствования навьи<ов исследовательской
деятельности и творческого проектирования.

1.4. Задачи Конкурса:
способствовать формированию интереса к познавательной, творческой,

экспериментально-исследовательской, интеллектуальной деятельности
обучающихся;

выявить учащихся, обладающих высоким творческим потенциалом,
занимающихся проектной и учебно-исследовательской деятельностью, в том
числе, в области технического творчества;

находить новые эффективные способы взаимодействия, сотрудничества
всех участников поиска и поддержки юных талантов;

выявить оригинальные проекты в различных областях науки, техники,
искусства;

создать площадку для обмена педагогическим опьггом.
2. Участие в Конкурсе

2.1. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся образовательных
организаций Волховского района с 1 по 8 класс в возрастных группах:

7-8 лет
9-11 лет
12-13 лет
14-15 лет
2.2. Для младших школьников (7-8 лет и 9-11 лет) конкурс проводится по

номинациям:

«Юный теоретик». Рассматриваются детские работы на темы,
ориентированные на изучение и обобщение фактов, материалов, содержащихся в
разных теоретических источниках.

«Юный экспериментатор». Рассматриваются детские работы на темы,
тесно связанные с практикой и предполагающие проведение собственных
наблюдений и экспериментов.

«Юный фантаст». Рассматриваются детские работы на темы,
ориентированные на разработку несуществующих, фантастических объектов и
явлений.

2.3. Для участников среднего школьного возраста (12 -13 лет и 14-15 лет)
конкурс проводится по номинациям:

«Естественно - математическая»;
«Гуманитарная»;
«Художественно-эстетическая»;
«Техническое творчество».
2.4. Участие в конкурсе - индивидуальное и коллективное (не более 3

человек).
2.5. В Конкурсе могут принимать участие дети с ограниченными

возможностями здоровья.
3. Руководство и организация Конкурса
3.1. Общее руководство осуидествляет Оргкомитет (Приложение 1 к

Положению).
3.2. Оргкомитет:
формирует и утверждает состав жюри Конкурса;
информирует образовательные организации о проведении Конкурса;
отвечает за организацию, порядок проведения Конкурса;
осуществляет сбор конкурсных документов, предусмотренных

Положением;
осуществляет подготовку наградной продукции;
предоставляет информацию о ходе проведения Конкурса и результатах в

средствах массовой информации.
3.3. Жюри Конкурса:
осуществляет оценку работ в соответствии с критериями, определенными

настоящим Положением;
определяет победителей и призеров муниципального Конкурса в каждой

возрастной категории;
решение жюри оформляется протоколом, который подписывается членами

жюри;
решение жюри является окончательным;
жюри оставляет за собой право учреждения специальных дипломов.
4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проходит в три этапа:
4.1.1. 1-й этап - отборочный. Проводится в образовательных организациях

до 10 февраля 2020 г.

4.1.2. 2-й этап - заочный. Проводится в период с 10 февраля по 24
февраля 2020 г. На заочный этап Конкурса принимаются исследовательские
работы и творческие проекты, признанные лучшими на уровне
образовательного учреждения (не более двух в возрастной группе по каждой
номинации). Один автор (или авторский коллектив 2-3 человека) представляет на
конкурс только одну работу.

На заочном этапе конкурса жюри знакомится с представленными работами,
выбирает участников, допуиденных до очного этапа. Жюри оставляет за собой
право определить, в зависимости от представленных материалов, дополнительные
номинации и их победителей.

Не позднее, чем за пять дней до очного этапа, списки участников будут
направлены по электронной почте в образовательные учреждения.

4.1.3. 3 этап - очный. Проводится 4 марта 2020 г. На очном этапе конкурса
юные исследователи, успешно прошедшие заочный этап, публично представляют
свои работы. Выступление сопровождается компьютерной презентацией, о других
условиях выступления (музыкальное сопровождение и т. п.) необходимо указать в
заявке. Продолжительность выступления участника на очном этапе - до 7 минут.
Участника может сопровождать группа поддержки.

4.1.4. Все участники конкурса отмечаются сертификатами; победители и
призёры награждаются дипломами.

4.1.5. Победители и призёры очного этапа конкурса награждаются
памятными сувенирами АНО РКОФС «ДРОЗД-Волхов» согласно протоколу.

5. Подача заявок па участие в Конкурсе
5.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 10 февраля 2020 г.

подать заявку по форме (Приложение 3 к Положению) от образовательного
учреждения в Оргкомитет Конкурса и копию протокола отборочного этана на
электронный адрес: Уо1кНоу_с1с11;@1Т1а11.ги с пометкой «Я - исследователь 2020».

5.2. Материалы (конкурсные работы) для заочного этапа конкурса
предоставляются в электронном виде до 10 февраля 2020 г. на электронный
адрес: уо1кЬоу_с1с11:@та11.ги с пометкой «Я - исследователь 2020».

5.3. На очном этапе участники представляют оригинал заявки на участие в
Конкурсе на бланке направляющей организации с подписью руководителя и
печатью.

5.4. Ответственный за приём заявок и работ - Житковская Ирина
Анатольевна. Справки потел . 77913, Е-таЛ- уо1к110У_с1с11@та|1.т.

6. Требования к оформлению работ и критерии оценки
6.1. Требования к оформлению работ и критерии оценки содержатся в

Приложении 4 к Положению.
6.2. На заочном этапе жюри оценивает самостоятельность,

исследовательское мастерство, культуру оформления работы.
6.3. На очном этапе конкурса оценивается способность к представлению

своих результатов (грамотная речь, свободное владение материалом, умение
отстаивать свою точку зрения, отвечать на вопросы, наглядность компьютерной
презентации).

6.4. Работы из Интернета, не рассматриваются!

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
Председатель оргкомитета: Мельникова Юлия Николаевна, председатель

комитета по образованию администрации Волховского муниципального района.
Члены оргкомитета:
1. Качанова Ульяна Сергеевна, директор МБУДО «Дворец детского

(юношеского) творчества Волховского муниципального района».
2. Панченкова Марина Владимировна, зам. директора по УВР МБУДО

«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального
района».

3. Житковская Ирина Анатольевна, педагог-организатор МБУДО «Дворец
детского (юношеского) творчества Волховского муниципального района».

«УТВЕРЖДЕН»
распоряжением комитета по образованию

администрации Волховского муниципального района
от 09.12.2019 № 4 8 7

(Приложение 2)
СОСТАВ Ж Ю Р И

Председатель жюри:
1. Мельникова Юлия Николаевна - председатель Комитета по образованию

администрации Волховского муниципального района.
2. Горбунович Екатерина Алексеевна - начальник информационно-

муниципального методического отдела МКУ «Центр образования»
Волховского района.

3. Гнедова Елена Николаевна, ведущий специалист комитета по
образованию администрации Волховского муниципального района.

4. Говди Михаил Иванович, директор АНО РКОФС «ДРОЗД-Волхов».
В состав жюри дополнительно могут быть включены учителя и педагоги

дополнительного образования.

Заявка
на участие в Конкурсе

Приложение 3

№
п/п

Ф а м и л и я

Имя

О г ч е с т в о

у ч а с т н и к

а

(полност
ью)

Д а т а

рожления

( ч . м л )

(полностью)
Возраст

Образова1е.1ьное

у ч р е ж д е н и е , в

котором

об) чаегся

у ч а с т н и к

К л а с с .

Детское

об - е

Образоватсльн

ос \.

01 которого

в ы с г у п а с ! '

у ч а с г н и к

Н а з в а н и е

к о н к \й

работы

1 Iо^и1иа

имя

Ф а м и л и я Имя

О т ч е с т в о

( п о л н о с т ь ю ) ,

м е с ю работы и

д о л ж н о с т ь

педагога,

п о д г о т о в и в ш е г о

у ч а с т н и к а

Директор
(подпись) (ФИО)

Приложение 4

Исследовательская работа должна быть оформлена в соответствии с
едиными стандартными требованиями, предъявляемыми к данному виду научных
работ.

Муниципальное образовательное бюджетное учреждение

«Новоладожская средняя общеобразовательная школа №1»

Муниципальный конкурс исследовательских работ

и творческих проектов школьников

«Я - исследователь»

Номинация: «Юный экспериментатор»

Тема

«Электричество - наш друг и помощник»

Автор: Иванов Иван Иванович,

учащийся 1 «Б» класса МОБУ

. «Новоладожская средняя

общеобразовательная школа №1»

Руководитель: Петрова Анна Петровна,

Тел. 8 ( 9 5 1 ) 1 1 1 - 1 1 - 1 1

^ V ^ С V а 3 6 в 2 0 1 5 @ . ^ и

г. Волхов

2 0 1 9

1. Конкурсная работа содержит:
титульный лист (образовательная организация; название конкурса, работы и

номинации; ФИО автора, класс (детское объединение); ФИО педагога (научного
руководителя) и его контакты; год выполнения работы);

оглавление, в котором приводятся пункты работы с указанием страниц;

введение, содержащее формулировку решаемой проблемы (для
исследовательских работ); цель и задачи работы; обоснование ее актуальности;
краткий обзор литературных и других источников по проблеме исследования или
по творческому проекту; указать место и сроки проведения исследования
(формулируя цель и задачи проекта, следует исходить из типологии проекта,
возрастных возможностей учащихся, срока выполнения работы);

основное содержание обычно содержит две части. В первой части
(теоретической) даётся обзор того, что известно об исследуемом явлении, в каком
направлении оно ранее изучалось. Во второй части (практической) описывается
то, что и как делал автор для достижения цели исследования.

рекомендации, выводы (основанные на задачах);
заключение (дальнейшие перспективы работы, практические рекомендации

И Т . п.);
список литературы и иных источников, оформленный в соответствии с

правилами составления библиографического списка;
приложения, которые должны быть связаны с основным содержанием

работы и помогать лучшему пониманию полученных результатов (рисунки,
диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д.).

2. Правила оформления текста
Электронный вариант оформляется в формате \Уогс1. Формат листов А-4.

Поля верх и низ - 2 см, правое - 1,5 см, левое - 3 см; интервал - 1,5.
Выравнивание «по ширине». Ш р и ф т - Т1те5 Ыеш Яотап , 14 кеглем при
интервале 1,5. Нумерация страниц - внизу и посередине.

Все заимствования должны обязательно иметь подстрочные ссылки,
указывающие источник информации, включая интернет-ресурсы, (например, [6] -
номер ссылки соответствует порядковому номеру источника в списке
литературы).

Объём работы 5-10 страниц.